(3) *Lib. 6. cap. 14. 15. et 16.*

(4) *Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra, ut abstinatis vos à fornicatione; ut sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione et honore. 1. Thes. 4. 3.*

(5) *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Hebr. 12. 14.*

promirent de l'accompagner, de l'assister, de le protéger, de l'enseigner et de le conduire au ciel (1). *La sagesse, dit le Saint-Esprit, n'entre pas dans une âme malveillante, elle n'habite pas dans un corps assujéti au péché* (2).

4° Enfin la chasteté a aussi ses douceurs et fait goûter de si grandes délices qu'elles surpassent incomparablement toutes les voluptés des sens. Les âmes parfaitement chastes et pures ont plus de joie dans leur chasteté, dans le mépris qu'elles font de tous les plaisirs du monde, que les hommes sensuels dans toutes leurs voluptés. Il serait bien étrange que ce qui souille pût délecter davantage que la pureté, et le vice plus réjouir que la vertu. Les saints et innocens plaisirs que la chasteté verse dans une âme sont si grands et si délicieux, que l'abbé Chœrémon dit, dans Cassien : *Celui qui n'en a pas l'expérience ne saurait avoir aucune pensée pour le concevoir; et celui qui les a éprouvés, ne saurait trouver aucune parole pour les faire comprendre* (3). Celui qui a mangé du miel ne peut en faire comprendre la douceur à celui qui n'en a jamais goûté. Le fruit de la chasteté, dit saint Bernard, est la suavité et le plaisir (4). N'est-ce pas un bonheur d'être affranchi des soins qu'entraînent les unions terrestres ? Quelle félicité, dit saint Jérôme, de n'être pas esclave d'une femme ou d'un époux, mais de Jésus-Christ; de ne point servir la chair, mais l'esprit ? Celui qui s'attache à Dieu; dit saint Paul, devient un même esprit avec lui (5).

(1) *Greg. Naz. carm. de calamit. animæ suæ. Rufin. in prælog. apol.*

(2) *In malevolam animam non introbit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Sap. 1. 4.*

(3) *Ut vim lætitiæ hujus inexpertus mente non valet percipere, ita explicare sermone non valebit expertus. Collat. 42. cap. 13.*

(4) *Fructus castitatis est suavitas. Serm. 22. ad Soror.*

(5) *Quanta felicitas non uxoris servum esse, sed Christi? non carni*

Concluons par ces belles paroles de saint Ephrem, qui renferment presque tout ce que nous avons dit : O chasteté, mère de la sainte direction, vie angélique ! ô chasteté, qui rends les hommes semblables aux anges ! ô chasteté, qui combles de joie celui qui te possède, et lui donnes des ailes pour voler au Ciel ! ô chasteté, source des plaisirs spirituels, qui dissipes les tristesses et les ennuis ! ô chasteté, qui ralentis l'ardeur des passions et délivres l'ame des troubles ! ô chasteté, véritable chariot d'Elie, qui transportes celui qui t'aime dans les profondeurs des choses célestes et divines ! ô chasteté, tu es comme une rose qui fleurit entre l'ame et le corps, et qui remplit l'être tout entier de son odeur suave (1).